
1 ROBERTA JUSTINA DA COSTA 1º
2 ROSIANE PINHEIRO PALHETA 2º
3 LUCIANA MARTA TAVARES FABRICIO 3º
4 HILDA CHRISTINE TRIGUEIRO HERMINIO DA CUNHA 4º

1 MEIRIETH DOS SANTOS ROCHA 3º
2 CLEISE MARIA GOES MARTINS 4º
3 SINARA DO SOCORRO CUNHA VIEIRA 5º
4 THALYADE FURTADO CAVALCANTE 6º
5 MARIA GORETI SILVA ESPERANCA 7º
6 ERIKA AUGUSTA DO AMARAL COELHO BEZERRA 8º
7 LILIAN REGINA AGUIAR DE CARVALHO 9º
8 SILVIA PATRICIA MESQUITA FIALHO 10º

1 WALLACE ANDRE PEDRO DA SILVA 1º
2 DANIEL ALCANTARA DE OLIVEIRA PITA 2º

1 MARIA CAROLINA COUTINHO XAVIER SOARES 6º
2 FLAVIO CAMILO CURCINE TENUTA 7º

1 ANDRE LUIZ NUNES ZOGAHIB 1º

1
TIMOTEO MANASSES MONTEIRO DA SILVA 
RODRIGUES 6º

2 OZILANIA MARIA DA SILVA PADILHA 7º
3 ELIANA DE CASTRO LIMA 8º
4 JONNIELMA AGUIAR DE JESUS 9º
5 ZULANY NOBRE 10º

1 LUCICLEIA OLIVEIRA DE SOUSA 2º
2 CAROLINA HEINRICHS CORREA 3º

1 JOSE CLAUDIO DALIO DE ALBUQUERQUE 7º

1 VALDOMIRO SILVA DE SOUZA FILHO 5º
2 KELLY DA CONCEICAO AQUINO 6º
3 THIAGO EMMANUEL NEVES RODRIGUES 7º
4 ALCENIR DE CARVALHO MAQUINE 8º
5 HUGO MOTA NOGUEIRA 9º
6 DONN-THELL FREWYD SAWNTZY JUNIOR 10º
7 CAIO FARIAS GOES 11º
8 ANADIA ARAUJO LIVIO 12º

1 JAIR DA SILVA FEITOZA 3º
2 LEANDRO PIRES SANTIAGO 4º

1 JOSE MONTEIRO DA SILVA 1º
2 LIBIOMAR VITO LIMA 2º

Cargo: ARTÍFICE

CLASSI-
FICAÇÃO

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 

Cargo: MÉDICO GENERALISTA

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Cargo: TÉCNICO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO

Cargo: TÉCNICO DE RADIOLOGIA MÉDICA

FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE - FHAJ

Cargo: ENFERMEIRO

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (CARDIOLOGISTA)

DECRETO DE          DE                     DE 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no
exercício da competência que lhe confere o artigo 54, XIX,
da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta do
Processo n° 380/2006-CASA CIVIL, resolve:

NOMEAR nos termos do artigo 7°, I e 8° da Lei 1.762 de 14

de novembro de 1986, à vista de habilitação em concurso

público, para exercerem cargos de provimento efetivo, das

Fundações Públicas Estaduais de Saúde, os candidatos

classificados na conformidade das especificações abaixo:

N.º de 
Ordem

N O M E DO CANDIDATO

Cargo: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR (ADMINISTRAÇÃO) 

1



1 JURANDIR SENA DA SILVA 3º
2 VERO MAGNO RODRIGUES PESSOA 4º
3 ANTONIO DARLAN PEREIRA BARRETO 5º

1 SERGIO ROBERTO LOPES ALBUQUERQUE 6º

1 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA SOARES 4º

1 MARIA ELIZIA FERNANDES PIMENTEL 39º
2 CELIO RICARDO SALES 40º
3 PEDRO DA SILVA MELO 41º

1 TIAGO NONATO CARDOSO 1º

1 FRANCIMARY RODRIGUES SANTANA 6º

1 RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA 2º

1 CLIVIA ROBERTA BARBOSA DA SILVA 11º

1 ANDREA LIMA DE SOUZA MARQUES 7º

1 DANIELLE MONTEIRO FONSECA DA SILVA 1º

1 EDSON MAURO SILVA OLIVEIRA 1º

1 MARCO ANTONIO RICCI CORREA JUNIOR 2º
2 PAULO ROBERTO MENDONCA DOS SANTOS JUNIOR 3º

1 MARCO ANTONIO CRUZ ROCHA 2º

1 JOSE CORREA LIMA NETTO 2º

1 ANA WANDA GUERRA BARRETO MARINHO 1º

1 MARIANA DE AGUIAR RAPOSO DA CAMARA COELHO 1º
2 JEANNE LEE OLIVEIRA COUTINHO 2º

1 RODRIGO POLO DA COSTA 1º

1 GIUSEPPE FIGLIUOLO 1º
2 CRISTIANO SILVEIRA PAIVA 2º

1 ANGELICA DE PAULA OLIVEIRA 20º
2 CRISTIANE E SILVA BARROS 21º
3 RAIMUNDO JOSE CRUZ DE OLIVEIRA 22º
4 MANOEL JOSE REGO SOARES 23º
5 MARCELLE DE SOUZA BRAGA 24º
6 CLAUDIOMAR DE OLIVEIRA MAIA 25º
7 NAYARA DE ALENCAR DIAS 26º
8 GERLANDIA KELVYA DE PAIVA 27º
9 ROBSON CORDEIRO SOUSA 28º

10 RICARDO LOBATO DOS SANTOS 29º
11 JAMILE TUANNE DANTAS ALVES 30º
12 MARCIA REGINA CARVALHO DE PINHO 31º
13 ULISSES CESAR DA COSTA E SILVA 32º
14 DIEGO DE CASTRO HERCULANO 33º
15 BRUNO RAFAEL NERY GARCIA 34º

Cargo: MOTORISTA

Cargo: FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Cargo: TÉCNICO DE HEMOTERAPIA

Cargo: AGENTE ADMINSTRATIVO

Cargo: TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA

Cargo: MOTORISTA

FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO 
ESTADO DO AMAZONAS - FCECON
N.º de 
Ordem

N O M E DO CANDIDATO
CLASSI-

FICAÇÃO
Cargo: ENFERMEIRO

Cargo: ASSISTENTE TÉCNICO

FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
AMAZONAS - FHEMOAM
N.º de 
Ordem

Cargo: FARMACÊUTICO

N O M E DO CANDIDATO
CLASSI-

FICAÇÃO

Cargo: MÉDICO GENERALISTA

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (CARDIOLOGISTA)

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (CIRURGIÃO ABDOMINAL)

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (CIRURGIÃO CABEÇA E PESCOÇO)

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (CIRURGIÃO DE TÓRAX)

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (NEFROLOGISTA)

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (ONCOPEDIATRA)

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (ORTOPEDISTA)

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (UROLOGISTA)

2



16 HERBERT SANTANA GARCIA OLIVEIRA 35º
17 ADISON DE JESUS DOS SANTOS 36º

1 ANTONIO CARLOS BITENCOURT DA COSTA 26º

1 SANDRA MARIA EVANGELISTA CARANHAS 1º
2 CHRISTIANE MENDES COSTA 2º
3 DENIZE DA CRUZ LEMOS 3º
4 MARIA DIVINA GONCALVES DE ALMEIDA 4º
5 MARIA DAS GRACAS BASTOS DE SOUZA 5º

1 JERSEY JANE DA COSTA MORAIS 6º

1 ELDER AUGUSTO GUIMARAES FIGUEIRA 4º
2 VANDERSON DE SOUZA SAMPAIO 5º

1 GRACINETE LOPES DA SILVA 18º
2 ERIKA SILVA MORETTI 19º
3 IVANILZA DE SOUZA ALVES DE SA 20º

1 FRANCISCA VANIA CAMPOS ELEOTERIO 14º

1 MARCUS VINICIOS PANTOJA DA SILVA 5º

1 LILIANE PESSOA ROCHA 8º
2 MARISE FERREIRA DE AGUIAR DE MARCO 9º
3 ARIMATEIA PORTELA DE AZEVEDO 10º
4 JANEMAR DANTAS 11º

1 REGINA MOREIRA DE SOUSA 2º

1 FELIPE ARLEY COSTA PESSOA 2º

1 FLOR ERNESTINA MARTINEZ ESPINOSA 3º

1 JOAO VICENTE BRAGA DE SOUZA 1º

1 NARA MICHELLE DE ARAUJO EVANGELISTA 17º
2 CRISTIANA TEIXEIRA DO NASCIMENTO 18º
3 LUCILAIDE OLIVEIRA SANTOS 19º
4 RODRIGO DE SOUZA LEITAO 20º
5 LENI DA SILVA MARREIRO 21º
6 EDA CRISTINA DA SILVA CHAGAS 22º
7 ANDRE ALVES CAMELO 23º

1 THEODOMIRO LOURENCO GARRIDO NETO 1º

1 ELANE JACQUIMINOUTH DA SILVA RODRIGUES 16º
2 ANA CRISTINA FREITAS PORTO 17º
3 ANA LUCIA SOUZA DA SILVA 18º
4 LUCEMI PEREIRA GIBSON 19º
5 VERIDIANA MARIA ALVES LIMA 20º
6 ROSANA SANTOS DA SILVA 21º
7 VALDIZA PIMENTEL JESUS SILVA 22º
8 ANTONIA EVANILDA ALVES DO NASCIMENTO 23º
9 IVANA DO SOCORRO MONTE CANTO 24º

1 IRISLENE FIGUEIREDO DA COSTA 2º
2 FABIO PIMENTEL SOARES 3º
3 REGINALDO ANTONIO BEZERRA DO NASCIMENTO 4º
4 ELLEN AGUIAR DA CUNHA LOCH 5º

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Cargo: COZINHEIRO

FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FVS
N.º de 
Ordem

N O M E DO CANDIDATO
CLASSI-

FICAÇÃO
Cargo: BIÓLOGO

Cargo: ENFERMEIRO

Cargo: FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO

Cargo: TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA

Cargo: MOTORISTA

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL DO AMAZONAS

Cargo: MÉDICO GENERALISTA

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (OFTALMOLOGISTA)

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Cargo: PESQUISADOR (LEISHMANIOSE)

Cargo: PESQUISADOR (MALÁRIA)

Cargo: PESQUISADOR (MICOLOGIA)

Cargo: TÉCNICO DE HISTOLOGIA

Cargo: PESQUISADOR (ENTOMOLOGIA)

N.º de 
Ordem

N O M E DO CANDIDATO
CLASSI-

FICAÇÃO

3



5 MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA DIAS 6º
6 ERIVAN COLACO DE ABREU 7º
7 ELISSON DENNY DA COSTA CARVALHO 8º
8 ERIKA PINTO DE SOUZA 9º
9 ANDREZA CORDEIRO PESSOA 10º

10 RENATA MESQUITA PREISIGHE 11º
11 MARILEIA E SILVA CORREA DA COSTA 12º
12 KYSSYA COSTA BARRA 13º
13 ANGELA MARIA FERNANDES DOS SANTOS 14º
14 CRISTIANA LARANJEIRA DE LIMA 15º
15 ROSANA RUBIA ELIAS DO NASCIMENTO 16º
16 ANDREZA LUIZA DE ARAUJO FERNANDES 17º
17 LUCIANA ORENCIO DE SOUZA 18º
18 JUAREZ BARROS NERY 19º
19 MARIA ANTONIETA MARTINS DA SILVA 20º

1 GWENDOLINY RODRIGUES TRINDADE 1º
2 MARIA DO CARMO DUTRA DA CRUZ 2º
3 JULIANA DUARTE GONCALVES 3º
4 MARIA LUZIA BORGES CARDOSO 4º

1 MARIA DO CARMO CRUZ LIMA 1º
2 PEDRO COSTA DE SOUZA 2º
3 EDINALDO DA SILVA 3º
4 MARIA ETELVINA TEOFILO DA SILVA 4º
5 ELAINE DANIELE ROCHA PESSOA 5º

1 LUIZ ASTROLABIO DA SILVA PIRES 1º
2 FRANCISCO DE ASSIS REIS DA SILVA 2º
3 ELIENE DA SILVA SEVERIANO 3º

1 LARISSA ROCHA SILVA 2º

1 MARIA ANGELA MONTENEGRO DE MIRANDA 1º

1 WALIRES DA SILVA BATISTA 1º

1 JOSE IRAN FABRICIO DE SOUSA 1º

1 JOSE RIBAMAR ALVES LIMA 1º

1 MICHEL FILGUEIRA MATOS 2º
2 DIANA SANTOS SIMÕES 3º

1 CAROLINA SOUZA CUNHA 1º
2 DANIEL LUCIO RODRIGUES DUTRA 2º

1 MIRELA DE CASSIA CHAVES B GRIBOV 5º
2 CECILIA BORGES DE SOUZA 6º
3 LINEIA BORGES TOSCANO 7º

1 YAMA MAYURA ALVES DE SOUSA 1º

1 JORGE EWERTON DOS SANTOS SALES 2º
2 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE SOUZA 3º

1 ROSANGELA MARIA MONTEIRO DE MEDEIROS 1º

1 JULIANA LUZ TORRES GARRIDO 1º
2 CRISTINA MARIA GARRIDO LINS 2º

1 MARCIO AMOEDO DA SILVA 2º

1 MARCELO AUGUSTO ANDRADE GOUVEA 2º

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Cargo: MOTORISTA

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

Cargo: AUXILIAR DE LABORATÓRIO

Cargo: TELEFONISTA

Cargo: VIGIA

Cargo: ARTÍFICE

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Cargo: RECEPCIONISTA

Cargo: BIÓLOGO

Cargo: ENFERMEIRO

Cargo: FARMACÊUTICO

Cargo: FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (GINECOLOGISTA)

Cargo: PROGRAMADOR 

Cargo: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Cargo: TÉCNICO DE SAÚDE EM DERMATOLOGIA

Cargo: MÉDICO ESPECIALISTA (OFTALMOLOGISTA)

CLASSI-
FICAÇÃO

N O M E DO CANDIDATO
N.º de 
Ordem

FUNDAÇÃO ALFREDO DA MATA - FUAM

4



1 ANA LUCIA ALVES DE MESQUITA 2º
2 JOSIAS CORREIA DE FREITAS 3º
3 BENIVALDA DOS SANTOS DOLZANE LOPES 4º
4 LEUDA CARNEIRO DE SOUZA 5º

1 MARIA NESIONEIA RODRIGUES CORREA 2º
2 MARINEIDA PINHEIRO SARKIS HANADA 3º

1 PAULO DAVID MORAES DE SOUZA 2º

1 SELMA MARIA RAMOS FELICIO 150 / 1*

EDUARDO BRAGA
Governador do Estado

JOSÉ ALVES PACÍFICO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

WILSON DUARTE ALECRIM
Secretário de Estado da Saúde

       REDOMARCK NUNES CASTELO BRANCO
Secretário de Estado de Administração e Gestão

ISPER ABRAHIM LIMA
Secretário de Estado da Fazenda

 Manaus,           de                       de 2.006.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Cargo: AGENTE ADMINSTRATIVO

FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE - FHAJ
N.º de 
Ordem

N O M E DO CANDIDATO
CLASSI-

FICAÇÃO

Cargo: TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA

Cargo: OPERADOR DE MANUTENÇÃO E APOIO

COTA DE VAGAS DESTINADAS OS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DO

ARTIGO 37, INCISO VIII DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI FEDERAL Nº

7.853/89 E DECRETO FEDERAL Nº 3.298, DE 20/12/1999.

5


